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støtte medarbejdemes øgede brug af voksen- og efter- 
uddannelse. 

Regeringen og arbejdsmarkedets parter har den 12. 
oktober 2007 indgået en aftale om markant styrkelse 
af den erhvervsrettede voksen- og efteruddannelse 
gennem ændring af rammer og vilkår for afholdelse af 
arbejdsmarkedsuddannelse og enkeltfag fra erhvervs- 
uddannelser. De kommende ændringer for vilkår og 
rammer vil skabe mulighed for en større aktivitet og 
bedre imødekommelse af brugemes behov. 

Som opfølgning på aftalen om udmøntning af glo- 
baliseringspuljen fra november 2006 har regeringen 
(Venstre og Konservative) og Socialdemokraterne, 
Dansk Folkeparti og det Radikale Venstre den 20. fe- 
bruar 2008 foretaget en samlet drøftelse af rammevil- 
kårene på det erhvervsrettede voksen- og efteruddan- 
nelsesområde, som understøtter regeringens aftale 
med arbejdsmarkedets parter af 12. oktober 2007. 
Med aftalen af 20. februar er parteme enige om at ud- 
mønte velfærds- og globaliseringsaftalen i en juste- 
ring af takstniveauet på arbejdsmarkedsuddannelser- 
ne og en mere fleksibel og differentieret deltagerbeta- 
ling på arbejdsmarkedsuddannelserne gennem mulig- 
heden for finansiering af fleksibel afvikling af uddan- 
nelseme og fleksibel deltagerbetaling. Hertil kommer 
muligheden for at betale for et fuldt hold uanset antal- 
let af deltagere og mulighed for at opkræve betaling 
ved udeblivelse eller for sen framelding. Forslaget 
følger denne aftale. 

Forslaget vil blive undergivet lovovervågning. 
Lovovervågningen kan være med til at sikre, at de 
øgede muligheder faktisk anvendes, og at anvendel- 
sen har blik for deltagernes behov. Se nærmere om 
lovovervågningen nedenfor pkt. 10. 

2. Lovforslagets indhold. 
Forslaget indeholder tre nye tiltag, som skal med- 

virke til at øge aktiviteten, gøre gennemførelsen enk- 
lere og mere fleksibel og styrke rammerne for arbejds- 
markedsuddannelser og enkeltfag fra erhvervsuddan- 
nelser, optaget i fælles kompetencebeskrivelse, jf. 
nærmere nedenfor, 2.1. til 2.3. 

2.1. Fleksibel afvikling af erhvervsrettet voksen- og 
efteruddannelse. 

Deltagerbetalingen på arbejdsmarkedsuddannelse 
og enkeltfag fra erhvervsuddannelseme omfattet af en 
fælles kompetencebeskrivelse er i dag centralt fastsat 
til enten 500 eller 750 kr. om ugen. Det indebærer, at 
institutioneme ikke har kunnet tage ekstra betaling for 
fordyrende tilrettelæggelse og afvikling m.v. af ud- 
dannelserne f.eks. i form af virksomhedsforlagt ud- 

dannelse, som der er stor efterspørgsel på. Regeringen 
og arbejdsmarkedets parter er enige om, at uddannel- 
sesinstitutionerne skal have lov til at få dækket en 
større del af deres omkostninger ved tilrettelæggelse 
og afvikling m.v. af arbejdsmarkedsuddannelser og 
enkeltfag fra erhvervsuddannelserne indenfor en fæl- 
les kompetencebeskrivelse. 

Deltagerbetalingen vil blive sammensat af en norm- 
pris og et tillæg med et loft. Det er institutionernes op- 
gave at fastlægge et tillæg ud over normprisen og in- 
den for loftet, og institutionerne skal specificere de 
konkrete forhold, der fører til tillægget. 

Taksterne fastsættes på de årlige finanslove ud fra 
en overordnet uddannelses- og finanspolitisk priorite- 
ring, således at et landsdækkende udbud tilgodeses 
bedst muligt inden for de økonomiske rammer. Tak- 
sterne er fastsat så de sammen med deltagerbetalingen 
samlet set muliggør gennemførelse af uddannelserne. 
Taksterne er dermed uafhængige af den enkelte insti- 
tutions udgiftsdispositioner og omkostningsforhold. 
Det betyder i praksis, at det er de politisk fastsatte tak- 
ster, der bør være styrende for ressourceforbruget på 
institutionerne og ikke omvendt. 

Undervisningsministeren bemyndiges til at fastsæt- 
te regler, der kan holde hele områder fri af deltagerbe- 
taling, som det hidtil har været tilfældet på det pæda- 
gogiske og det social- og sundhedsfaglige område, 
men som også giver mulighed for, at arbejdsgiverne 
trods fritagelse for den del af deltagerbetalingen, der 
udgør normprisen, kan få adgang til at betale en til- 
lægspris for f.eks. særlig tilrettelæggelse og andre 
ydelser i tilknytning til uddannelsen. 

Bemyndigelsen til at kunne undtage enkelte eller 
grupper af personer helt eller delvist fra deltagerbeta- 
ling tænkes bl.a. anvendt til fortsat at fritage dagpen- 
geberettigede ledige med ret til selvvalgt uddannelse 
for deltagerbetaling (normpris og tillæg). 

Det er ikke hensigten, at tillæg skal blive en generel 
betingelse for uddannelserne og enkeltfagene. Det 
foreslås derfor, at ministeren får beføjelse til at be- 
grænse den enkelte institutions anvendelse af denne 
nye mulighed for fleksibel deltagerbetaling. 

2.2. Betaling ved udeblivelse m.v. 
Det har været et problem for institutioneme, som 

har planlagt uddannelser, når afmeldinger og udebli- 
velser har været talrige og påført institutionerne store 
udgifter ved aflysninger. Der foreslås derfor indført 
en adgang for bestyrelserne til at beslutte en betalings- 
ordning for udeblivelse eller framelding senere end en 
uge før første undervisningsdag. 


